
02 DE JUNHO DE 2021Nº 097

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 1338

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

SUPLEMENTO      PORTO  VELHO-RO,  QUARTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2021 ANO XNº 097

DO-e-ALE/RO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE RONDÔNIA
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Huziel Trajano Diniz
Departamento legislativo -  - Miranilde Rodrigues do N. Robles
Divisão de Publicações e Anais -  Eloy Santana Leôncio Almeida

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: MARCELO CRUZ

1º Secretário: JAIR MONTES
2º Secretário: CIRONE DEIRÓ
3° Secretário: ALEX SILVA

4º Secretário: JHONY PAIXÃO

SUMÁRIO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS ................... Capa

ASSESSORIA DA MESA ................................ 1341

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº1767/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

BRUNO OLIVEIRA MOTOYAMA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Técnico, código AST-14, do Gabinete
da 1ª Secretaria – Deputado Jair Montes, a contar de 02 de
junho de 2021.

Porto Velho, 02 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº1768/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da Servidora CAROLAINE SENA JORDAO, matricula
200169525, Assistente Técnico, para o Gabinete do Deputado
Anderson Pereira, a contar de 1º de junho de 2021.

Porto Velho, 02 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº1765/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.28 do §4º da LC nº 1056/2020, publicado em
28 de fevereiro, resolve:

DETERMINAR, a instauração da Comissão de Trabalho
Temporária para apuração de possível descumprimento
contratual, referente ao Contrato nº 014/2020, ao respectivo
Processo Físico nº 18757/2019-15 e Processo Eletrônico nº 688/
2020-e.

NOMEAR, para compor a Comissão, os servidores abaixo
relacionados, no período de 90 (noventa) dias, a contar de 02
de junho de 2021.

Presidente: ANDRE LUIZ SOUZA FERRAZ
Membros:  VITOR TEIXEIRA DA COSTA

        LAURICELIA DE OLIVEIRA E SILVA

Porto Velho, 02 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº1774/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,



02 DE JUNHO DE 2021Nº 097 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 1339

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

DEIVSON BEZERRA PORFIRIO, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-14, no Gabinete do Deputado Jhony Paixão, a contar de 02
de junho de 2021.

Porto Velho, 02 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº1773/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

EDIVAN OLIVEIRA DE SOUZA TAVARES, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
21, no Gabinete da Ouvidoria Parlamentar – Deputado Ezequiel
Neiva, a contar de 02 de junho de 2021.

Porto Velho, 02 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº1766/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

GUSTAVO LINCON SOARES HONORATO, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-14, do Gabinete do Deputado Jhony Paixão, a contar de 02
de junho de 2021.

Porto Velho, 02 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº1771/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JESSICA PINHEIRO NOBRE, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Especial, código AE-03, do Gabinete do
Superintendente de Comunicação Social, a contar de 1º de
junho de 2021.

Porto Velho, 02 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº1780/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

KATIUCIA FATIMA MASCHIO, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-27, do
Gabinete do Deputado Geraldo da Rondônia, a contar de 03 de
junho de 2021.

Porto Velho, 02 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº1770/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do Servidor LUCAS DA
SILVA SOUZA, matricula 200168162, Assessor Especial, para
o código AE-05, do Gabinete do Secretário de Planejamento e
Orçamento, a contar de 1º de junho de 2021.
Porto Velho, 02 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº1779/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R



02 DE JUNHO DE 2021Nº 097

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 1340

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

LUIZ GUSTAVO DANTAS DOS SANTOS SILVA, para exercer
o Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Divisão de
Tecnologia e Informação, código DAS-06, da Diretoria
Administrativa da Escola do Legislativo, a contar de 1º de junho
de 2021.

Porto Velho, 02 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº1772/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MIRIAM MARTINS DE SOUSA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor, código AS-04, da Divisão de
Documentação e Arquivo – Departamento de Almoxarifado e
Patrimônio, da Superintendência de Logística, a contar de 1º
de junho de 2021.

Porto Velho, 02 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº1777/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

RAYSSA MURIEL CAMINHA BRAGA, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Especial de Gabinete, código DAG-
06, do Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a contar de 03 de
junho de 2021.

Porto Velho, 02 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº1778/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ROSA MARIA DAS CHAGAS JESUS, do Cargo de Provimento
em Comissão de Chefe de Divisão de Tecnologia e Informação,
código DAS-06, da Diretoria Administrativa da Escola do
Legislativo, a contar de 1º de junho de 2021.

Porto Velho, 02 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº1775/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SADAN RUBENS QUEIROZ TEIXEIRA, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código
AST-26, no Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, a contar de
02 de junho de 2021.

Porto Velho, 02 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº1769/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da Servidora SARA GOMES CORREA, matricula
200168926, Assistente Técnico, para o Gabinete da Comissão
Permanente de Constituição e Justiça e de Redação, a contar
de 1º de junho de 2021.

Porto Velho, 02 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº1776/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VILMA BARBOSA TOLEDO SANTOS, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código
AST-30, no Gabinete do Deputado Alex Silva, a contar de 1º
de junho de 2021.

Porto Velho, 02 de junho de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO



02 DE JUNHO DE 2021Nº 097 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 1341

D O - e - A L E / R O    SUPLEMENTO

ASSESSORIA DA MESA
PROPOSIÇÕES APRESENTADAS NA 13ª SESSÃO

ORDINÁRIA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA



02 DE JUNHO DE 2021Nº 097

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                      Página 1342

D O - e - A L E / R O   SUPLEMENTO  ANO X



02 DE JUNHO DE 2021Nº 097 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 1343

D O - e - A L E / R O    SUPLEMENTO



02 DE JUNHO DE 2021Nº 097

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                      Página 1344

D O - e - A L E / R O   SUPLEMENTO  ANO X



02 DE JUNHO DE 2021Nº 097 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 1345

D O - e - A L E / R O    SUPLEMENTO



02 DE JUNHO DE 2021Nº 097

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                      Página 1346

D O - e - A L E / R O   SUPLEMENTO  ANO X



02 DE JUNHO DE 2021Nº 097 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 1347

D O - e - A L E / R O    SUPLEMENTO



02 DE JUNHO DE 2021Nº 097

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                      Página 1348

D O - e - A L E / R O   SUPLEMENTO  ANO X



02 DE JUNHO DE 2021Nº 097 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 1349

D O - e - A L E / R O    SUPLEMENTO



02 DE JUNHO DE 2021Nº 097

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                      Página 1350

D O - e - A L E / R O   SUPLEMENTO  ANO X



02 DE JUNHO DE 2021Nº 097 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 1351

D O - e - A L E / R O    SUPLEMENTO



02 DE JUNHO DE 2021Nº 097

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                      Página 1352

D O - e - A L E / R O   SUPLEMENTO  ANO X



02 DE JUNHO DE 2021Nº 097 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 1353

D O - e - A L E / R O    SUPLEMENTO



02 DE JUNHO DE 2021Nº 097

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                      Página 1354

D O - e - A L E / R O   SUPLEMENTO  ANO X



02 DE JUNHO DE 2021Nº 097 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 1355

D O - e - A L E / R O    SUPLEMENTO



02 DE JUNHO DE 2021Nº 097

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                      Página 1356

D O - e - A L E / R O   SUPLEMENTO  ANO X



02 DE JUNHO DE 2021Nº 097 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 1357

D O - e - A L E / R O    SUPLEMENTO



02 DE JUNHO DE 2021Nº 097

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                      Página 1358

D O - e - A L E / R O   SUPLEMENTO  ANO X



02 DE JUNHO DE 2021Nº 097 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                  Página 1359

D O - e - A L E / R O    SUPLEMENTO



02 DE JUNHO DE 2021Nº 097

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                      Página 1360

D O - e - A L E / R O   SUPLEMENTO  ANO X


	097 SUPLEMENTO.pdf
	097 SUPLEMENTO 2

		2021-06-02T15:46:39-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




